報道関係者 各位

大曲厚生医療センターとハローワーク大曲が

長期療養者就職支援事業実施協定締結

～県南地域で初めての事業実施協定締結。秋田県内において４病院目。～

医療技術の進歩や医療提供体制の整備等により、がん患者の５年後の生存率がおよそ60％までに向上し

ている中、がん、肝炎、糖尿病等の疾病により、長期にわたる治療等を受けながら、生きがいや生活の安

定のために就職を希望される方に対する就職支援を推進することが社会的課題となってきています。

秋田労働局ではハローワーク秋田において、秋田大学医学部付属病院、秋田赤十字病院及び市立秋田総

合病院と事業実施協定を締結し、各病院への出張相談を実施するなど、がん等の長期にわたる治療等が必

要な疾病をもつ求職者に対する就職支援に取り組んでいるところです。

こうした中で、本事業の更なる拡大を図るため、県南地域で初めて、秋田県厚生農業協同組合連合会大

曲厚生医療センター（院長 三浦 雅人）とハローワーク大曲（所長 大野 司）が本事業の実施協定を

締結し、病院での出張相談等を開始することとなりました。

つきましては、下記により事業実施協定締結式を行いますのでお知らせいたします。

記

＜事業実施協定締結式＞

１ 日時  平成30年11月26日（月）14:00～

２ 場所  秋田県厚生農業協同組合連合会大曲厚生医療センター ３F大会議室

      （秋田県大仙市大曲通町８－６５）

＜出張相談開始日＞

平成30年12月（予定）

※当日の取材希望がございましたら、事前に秋田労働局職業安定部職業安定課職業紹介係（018-883-0007）

までご連絡願います

Press Release
ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省
秋田労働局

平成30年11月22日（木）

【照会先】

秋田労働局職業安定部職業安定課

  課 長  金 澤  勲
  職業紹介主任  武田 直樹
  電話 018－883－0007
JA秋田厚生連大曲厚生医療センター
  医療ソーシャルワーカー 秩父 祐季

電話 0187-63-2111

○ 平成25年度から、ハローワークに専門相談員（就職支援ナビゲーター）を配置し、
がん診療連携拠点病院等と連携したがん患者等に対する就職支援モデル事業を開始。

○ 平成28年度からは、３年間のモデル事業で蓄積した就職支援ノウハウや知見を幅広く共有し、全国に展開。

○ がん診療連携拠点病院などへの出張相談も実施。がん相談支援センターと治療状況等を
共有しながら、院内での職業相談・職業紹介も実施しています。

就職率就職率
(H29年度)
55.4％

ＭＳＷ・医師・看護師と日常的にコミュニケーションをとり、就労支援への理解促進とともに信頼関係を構築

連携先拠点病院側とともに、就労支援に係る広報やセミナーを企画、実行

連携先拠点病院が実施する研修会（医師・MSW・看護師等向け）の講師として参加

長期療養者就職支援事業

専任の就職支援ナビゲーターが連携体制を構築

長期療養者

相談

ハローワーク(ＨＷ)
（全国４７都道府県）

・就職希望者のリファー（誘導）
・本人の医療関係情報の提供

○個々の長期療養者の希望や治療状況等を
踏まえた職業相談、職業紹介

○長期療養者の希望する労働条件に応じた
求人の開拓、求人条件の緩和指導

○長期療養者の就職後の職場定着の支援

○連携先拠点病院等と連携した事業主等向け
セミナー

協定締結

がん診療連携拠点病院等

○専門相談員をハローワークに配置
⇒  治療状況・希望に添った職業相談、

職業紹介等を実施

相談支援センターへの出張相談

⇒ 院内での職業相談・職業
紹介が可能に

求人情報等、労働市場情報の提供

院内での出張相談

相談支援センター

情報共有・ケース
会議等の実施

患者様の
治療状況・希望に
応じた求人開拓・
職業紹介等を実施

（看護師・MSW等）

（ＨＷの専門相談員）

治療や療養生活等
に関する相談の
エキスパート

リファー
（誘導）

◆通院の必要はあるが、働きたい

◆自分の病状、体力にあった仕事を見つけたい

◆治療と仕事の両立の仕方について教えてほしい

◆仕事へ復帰することについての不安を解消したい

◆就職活動で、企業に病気のことを伝えるべきか迷っている

◆仕事復帰に際して、どんなスキルが必要か知りたい

大曲厚生医療センターにてがんの治療等を受けられている
方については、ハローワーク大曲との連携のもと、院内に
て就職出張相談を実施しております。(相談無料)

◆12月20日 (12月13日予約申込締切)
◆1月17日 (1月10日予約申込締切)
◆2月21日 (2月14日予約申込締切)
◆3月22日 (3月15日予約申込締切)

場所：医療福祉相談室/がん相談支援センター
(1階 ＪＡ秋田おばこ病院支店 隣)

時間：13:00～

相談は完全予約制となります。
相談希望の方は、申込締切日までに医療福祉相談室/
がん相談支援センターまでお申し込み下さい。

秋田労働局 ハローワーク大曲

（事業主の方へ）

秋田労働局 ハローワーク大曲

問い合わせ先 ハローワーク大曲 紹介部門
大仙市大曲住吉町33-3
電話0187-63-0335

近年、医療技術の進歩や医療提供体制の整備等によって、日
本の全がんの５年相対生存率は６割を超えており、がん患者の
中にも社会で活躍している方が増えています。一方で、がん、
肝炎、糖尿病等の疾病により長期にわたる治療等を受けながら
就職を希望する者（以下、「長期療養者」という。）に対する
就職支援も社会的課題となっております。
ハローワーク大曲では、「長期療養者」のため専門の窓口を

設置して、病院（連携先拠点病院～裏面をご覧ください）等と
連携し、次のような方々に就職支援を実施しております。

○ 十分に働くことができる知識や技術を持っているが、検査のための
通院が必要で、月１回、数か月に１回程度の休日が欠かせない方。

○ 経過観察という状態で働くことはできるが、採用してもらえないと
悩んでいる方。

○ がんなどの治療を受けていることが、就職に不利になってしまうの
ではないかと悩んでいる方。

○ 体力の低下や、薬の副作用、後遺症があるなどの状況を理解しても
らえないのではと思い、就職活動ができない方。

○ 体調維持のため残業ができないが理解してもらえるか不安な方。

このような方々へ、さまざまな就職支援を実施しています！

求人検索、仕事復帰のためのご相談、事業主への求人依頼、応募書類
の作成・面接指導、職業訓練や就職支援セミナーによる就職支援 等

事業所の皆様におかれましては、「長期療養者」の方々の状
況にご理解とご協力をいただき、是非この機会に、採用につき
ましてご検討下さるようよろしくお願いいたします。

長期療養者の方々の就職にご理解と
ご協力をお願いいたします。

がんの現状について

○がんの５年相対生存率は向上
（平成5～8年53.2％→ 平成18～20年 62.1％）

○がん患者の３人に１人が就労可能年齢で罹患

○仕事を持ちながら、

がんで通院している者は

約32.5万人（※）
※平成22年国民生活基礎調査

に基づく推計

○入院日数は減少傾向にある一方、外来患者は増加傾向

連携先拠点病院について

○ハローワーク大曲の連携先拠点病院

秋田県厚生農業協同組合連合会大曲厚生医療センター

上記病院と「長期療養者就職支援事業実施協定」を締結し、連携して長期
療養者に対する就職支援を実施しています。